Rasulullah SAW dengan ajaran Islam yang penuh dengan perdamaian, meletakkan posisi manusia saling setara di hadapan hukum, luhur, bermartabat serta sederajat kedudukannya antara manusia yang satu dengan lainnya tanpa diskriminasi.

Pada tahun 9 H dan 10 H (630 – 632 M) banyak suku dari pelbagai pelosok mengirim delegasi kepada Muhammad bahwa mereka ingin bergabung dan patuh kepada aturan agama Islam. Mereka

²⁰Wirjono Prodjodikoro dalam *Loc. Cit*, hlm. 12-13.

²¹King Faisal Sulaiman, *Teori dan Hukum Konstitusi*, Nusa Media, Bandung, 2017, hlm.

menyatakan diri bahwa kehendak mereka secara sadar dan tanpa paksaan. Singkat kata, dalam menunaikan ibadah haji yang terakhir (Haji *Wada*) tahun 10 H (631 M), Rasulullah Muhammad SAW menyampaikan pidatonya yang sangat bersejarah antara lain persamaan hak di depan hukum tanpa adanya pembedaan ras, etnis, atau bersikap diskriminasi, hukum berlaku pada semua rakyat tanpa membedakan pejabat atau warga negara biasa, mengutuk tindakan kekerasan dan lain sebagainya.²²